Ibidem: *Pater meus vsque modo operatur, & ego o-*

*peror.*

Ibidem: *Sicut Pater suscitāt mortuos & viuificat; sic*

*& filius quos vult viuificat.*

Ad horum noimam prudenter fortē annosus parēs  
 se habuit: verum audio scripturam factā seculis longē  
 sonantem: aurem poseit placidam, attendam iū.

Ecccl. 33. *Aud te me Magnati & omnes populi, & re-*

*tores Ecclesia auribus percipite: Filio & mulieri fratri &*

*amico non des potestatem super te in vita tua, & non*

*dederis alij possessionem tuam; ne forte pœniteat te & de-*

*preceris pro illis [ alius interpres; Ne pœnitentia du-*

*sum supplex eadem reperas ] Dum adhuc superes &*

*aspi*

*aspiras, non immutabit te omnis caro.* (alius locum  
Non immutabis te ipsum omni carni.) Melius est  
filij tui te rogent, quam te respicere in manus filiorum  
eorum. Quantum oraculum ad institutum nobis  
Non percipitis populi sententiam concinere oraculo  
diuino, non esse nimirum collocandum ad  
quod manibus tenetur? Nunquid non hoc loco  
populi vox Dei? Deus siquidem & populus in hoc  
chre concurrunt.

*Erasmus adag. Chiliad. 3. centur. 9. adag. 38.* Certe  
forte huius oraculi, diuini & humani voce imitatus  
Dauid Episcopus Traiectensis, vir quæ pietate,  
doctrina & prudentia insignis, Burgundionum  
Philippi filius, suadentibus, ut sibi opem ferret  
per Episcopum designatum, senectute gratia  
bellis constanter abnuuit. Quod vero consilium  
perplexum, pugnantibus rationibus utrinque, his  
emplis pulcherrimis, suadentibus partitionem  
dicatis liberis ante fata, prout constat anno summo  
prodigi patre præstitisse; hinc, oraculis celeberrimis  
& tot hominum obseruatione?

Ego sane non video qui soluatur nodus, nisi  
ratione insigni. Aut enim liberi sunt boni, aut  
aut mediocres, i. penitus boni, nec omnino  
Absolutè probis conuenit sententia prima, qua  
itur consultum libetis permittere dispensationem  
cultatum patriarum, ut dictum est. Omnia  
respicit sacre scripturæ oraculum. De medijs  
tiam mox nostram pronuntiabimus.

Itaque, operæ pretiū fuerit, ut parentes ante  
distributionem explorent liberorum propensum  
& indolem, & longo usu eorum ingenia obseruent  
probos, in parentes bene affectos, aptos & capaces  
dispensationem sibi credendorum deprehendant  
(quæ supponit supra posita opinio prima) eorum  
nes bonos præfatos credatur ipsis administrationem  
tis bonorum, maximè, si matrimonio iuncti, patriam  
cedant domo. Id obseruandum ne peruerterent  
naturæ, inquit Albertus Magnus. Dicit Philo-

Physicus, proles è corpore patrio eductas non sper-  
 nendas cum portione substantia eius in generatione;  
 adeoque non abfoluendos domo & cibo patrijs, ni  
 facultatum eius portionem decentem obtinuerint.  
 Nò expedit verò totum committere eorum arbitrio;  
 nec tào cù imperio, vt annoſi & imbecilli parètes co-  
 gantur penuriam pati sub vitæ terminu; sed conſultius,  
 aut ius potiſſimum in eas, aut non inſimã portione re-  
 ſeruent ſibi; vt ſi fortè liberorum prudentia deſineret  
 raudè in veſania; & prima illa pietas, propenſioq; in  
 parentes, conuerteterur in barbaram ingratitudein,  
 quod fieri poteſt: poſſint liberè & rurò parètes cõfuge-  
 re ad ea quę poſſident, nò interpellata ſobole: ne quo-  
 que libertas effuſa & authoritas nimia inſolentiores  
 efficiat. Et arbitret Dei Spiritum aliud non velle ſuo  
 oraculo, niſi vt reſeruetur poiũ ſiti occurrenti; id eſt,  
 vt parentes, ex dominis ſuãrum facultatũ, omne ius  
 ſuum in eas ablegando proſus, nò ſiant ſerui proliũ,  
*mendicũ filiorũ,* ait quidã. Quis enim credat Deũ præ-  
 pedire & ſuſpẽdere hæcenus nominatos effectus bo-  
 nos, æqua hac, quam ad ſerimus, indulgẽtia? Aut con-  
 currete ad allegata inconuenientia, quæ vt plurimũ  
 eueniunt nimia tenacitate parentum? Tẽperat porrò  
 Deus oraculũ ea ratione, vt parentes non inueniãtur,  
*in parũ nudis,* quo tempore alieno magis egent auxi-  
 lio. Ac vtinam ſenex noſter hocce oraculum obſerua-  
 tione diligentiori attendiſſet.

Quin. de-  
 clam. 5.

Si verò dum ſedulo explorationi liberorũ inſiſtunt,  
 obſeruarint parentes ex motu ſubito, & acri, quãdam  
 animi febrẽ, & diſtemperamentum affectus; amorẽ  
 filialẽ non iunctum prudentiæ; ſeq; probabiliter emẽ-  
 dicaturos à filijs, ac forte duram paſſuros repulſam  
 (quod narrat Quintilianus contigiſſe) vnde ſibi ſup-  
 peteret anſa euellendi comas, & cum Deo pariter quẽ-  
 rendi:

*Iſa. 1. Filios enutriui & exaltavi, ipſi autem ſpreuerunt  
 me.*  
*Deut. 32. Incaſſatus eſt dilectus & recalcitrauit: incaſ-  
 ſatus, impinguitus, dilatatus: Dereliquit Deum factorem  
 ſuum,*

suam, & recessit à Deo salutaris suo. tū videat, ne  
tiam suā transferat, teneant, lequanturq; rigore  
nis Ecclesiastici; ad extremū vīq; spiritū non  
quæ possidēt, *Ne forē poeniteat, & deprecatur*  
Opinionē vulgi amplectatur, nec admoueat  
quod manibus premunt: non deponant ad  
iusmodi nefariorū, sed *ad pedes Apostolorum*,  
filiorū, quos decet inscribi hæredes: nec, n. im-  
tur Apostolos illi de quib. fertur, quod, *Dimitte*  
*singulis prout cuique opus erat.* Nō assignarent  
ti, quantum opus habet. *Melius est vi filij tui*  
*quā te respicere in manus filiorum tuorū.* Nō  
si istiusmodi liberorū incessat animū libido  
di exteras regiones, excusso patriæ ferulq; iugo  
re dimitti ceu scorpiones, reliquā infectaros  
instructos honoratio, siue necessarijs aditer,  
possint sibi honestē, prouidere vbi peruenierint  
ter instituerunt.

Nō legistis Abraham ad instantiā vxoris Saræ  
cisse iure domo sua filiū Ismael (quanquā ego  
ctantēq; animo) derisorē molestum? Dicat em-  
brai quidam; Cum faceret Abraham magnā  
uiū, omnesque congratularentur q̄ Dominus  
cture dedisset illi Isaac, filium ancillæ derisive  
fannasse illos, idque Sarā marito indicasse  
cordia motum intruxisse matrem necessarijs  
tam sibi quam puero? *Surrexit Abraham*  
*lens panē & utrē aquæ imposuit scapula eius, trahē*  
*puerum, & dimisit eam.* Ita suaderem parenti  
gere cum liberis, quandoquidem nec possibile  
bonum sit cohibere eos in domo patriæ; ne  
*cera trahatur*, vt ait quidam. Nec est cur tot  
parentis animus, si consideret consultum eue-  
duos & sentes. quo gramina vberius capiāt  
à terra, nec suffocentur ab illis. In simili causa  
cet parentes maiorē pietatē quā Rhacocem  
Mardum, qui ipse natū Cartomē ex septē natū  
re adduxit in iudiciū, accusauitq; effrontis  
& insolentiarum. Rogatus autem à Rege Per-

**Eccli. 33.****Actor. 4.****Eccli. 33.****Gen. 21.****Quid. 1.****Metam.****Rhaco-****nes bis****nomina-****tur apud****Alianū,****non Rha-****coces;**

Attaxerxe, supplicij nati num spectator esset futurus; quidni, ait, intrepide. Rescindente a lactucis agrestia & superflua folia, absit ut lactuca parens doleat, quin vegetior affurgit, & suavior euadit: ita, inquit, ô Rex, ubi video familiæ meæ perturbatorem, & vitæ fratrum scandalum perire, ac ne deinceps noceat, è medio tolli, illustrior ero; beatorq; euadet familia mea.

Neutiquam; non ferat molestius parens migrantē Ismael; ex quo nō conducatur Isaacis communis cohabitatio; ex quo Iacob haud benè cum Esau esse possit. Deinde persuasum habeat genitor probabiliter, ærumnis, labore, inopia ad saniores mentem rediturum; quod & in prodigo videbitur.

Ad mediocriter bonos, media vteret (dico) æquitate, non parcens necessarijs, licitis, honestis, quod mansuetudinis & comitatis illyrio inescarētur: nec admitterem ad dispensationem rerum, ne licentia nimia effunderentur magis. En iudiciolum meum.

Itaque, optime ex parte genitor. Errauit etenim, quod ingenium eius non explorarit, propensionem non obseruarit; an scilicet idoneus esset dispensandæ hereditati; an mitis & pius in parentem.

Quintil. declamat. *5 Ego verò tunc, dixisset, non morer liberorum, mentesq; tractauit?* Errauit, cum medicis qui constituunt Recipe priusquam explorati sint arteriæ pullum, & vrinale consuluerint; ægri constitutione omnino inquisierint: errauit, quis dubitet? Quam verò indolis optimæ nato, non debuerat omnē hereditatem concedere, se omnibus soluto, ac in *puris & nudis* relicto. Atq; ad normam nostrorū canonum, omne ius à se abdicasse transferendum in filium non debuerat; nec ei tā prolixum texere funē, quo se cæno & profundo omnium scelerū immergeret. Inconsultè fecit satis desiderijs effusis adolescentis dissoluti, & importuna instantia victus petitis annuit: asperis verbis, asperioribus flagellis excipiendus erat hereditatē subire auens superstitie parte, præter omnē rationē, & æquitatē, & possidere id in quo ius nullū instituere poterat; quis iguoret? Hinc est enim quod leges caveant